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Protokół 

z posiedzenia Lubuskiej Wojewódzkiej Rady BRD  

13.02.2020 - WORD Zielona Góra 

 

1. Posiedzenie otworzył i prowadził Sekretarz LWR BRD. Sekretarz 

powitał członków Rady, osoby zastępujące członków, gości. Sekretarz 

podziękował za możliwość organizacji posiedzenia w pomieszczeniach 

WORD ZG, przedstawił Pana Edwarda Jakubowskiego – Zastępca Dyrektora 

Ośrodka. 

Porządek posiedzenia przyjęto bez uwag. Sekretarz przedstawił nowych 

członków Rady. Są to: Pan Sławomir Banasiak – Kierownik Oddział 

Infrastruktury i Transportu w Wydziale Infrastruktury LUW w Gorzowie 

Wlkp., - przedstawiciel Wojewody Lubuskiego, Pan Krzysztof Staniszewski – 

przedstawiciel Urzędu Miasta Zielona Góra, Pan Przemysław Muszyński – 

naczelnik WRD KWP w Gorzowie Wlkp. 

 

2. Sekretarz przypomniał wnioski i ustalenia z poprzedniego 

posiedzenia Rady: 

▪ Nasz Lubuski Program BRD zakłada na koniec 2019 roku 59 ofiar. 

Wiemy już, że to niemożliwe. Rzeczywiste przyspieszenie wymaga 

większego zaangażowania, w tym większego zaangażowania członków 

Rady.  Do końca obowiązywania Lubuskiego Programu BRD w 2025 r. 

zakłada się w województwie 27 ofiar śmiertelnych. 

▪ Lubuski Program Realizacyjny na 2020 rok – termin nadsyłania 

programów cząstkowych na 2020 - do 15 grudnia 2019 r. Wzór tabeli 

zostanie przesłany do wszystkich członków Rady. Sekretarz poprosił o 

przesyłanie materiałów e-mailem na adres pasek@zg.wordy.pl . Na 

początku roku na posiedzeniu zostanie podjęta uchwała zatwierdzającą 

Program Realizacyjny na 2020.  

 

Korzystając z okazji sekretarz podziękował  Policji za przeprowadzane akcje 

na rondzie przy CRS w Zielonej Górze związane z naruszaniem zasad 

przejazdu od strony Chynowa w kierunku ul. Sulechowskiej. Jednocześnie 

zasugerował zmianę organizacyjną na tym skrzyżowaniu dla jadących od 

strony Chynowa. W celu rozładowania zatorów warto także przeanalizować 

wykonanie prawoskrętu w Trasę Północną.  

W dyskusji poinformowano, że Miasto także widzi ten problem i planowane 

jest poszerzenie pasów ruchu Chynów – Sulechowska oraz umożliwienie 

przejazdu w tym miejscu przez rondo w obu kierunkach z dwóch pasów. 

Wnioskowano także o prawoskręt z pasem dojazdowym z Trasy Północnej w 

ul. Sulechowską. Jak poinformowali przedstawiciele miasta, nie ma planu 

rozbudowy takiego prawoskrętu, ponieważ z badań ruchu wynika, że tylko 

nieliczna część pojazdów oczekuje tam na zjazd w ul. Sulechowską. W ocenie 

użytkowników pojazdy oczekujące na istniejącym pasie na możliwość zjazdu 

w ul. Sulechowską będą dalej powiększać długość korka. 

mailto:pasek@zg.wordy.pl
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Sekretarz podziękował także  za wszystkie zmiany inwestycyjne na lubuskich 

drogach zrealizowane w 2019 roku. Szczególnie za zakończenie budowy 

mostu na S3 w Cigacicach, rond w Raculi i przy Pileckiego w Zielonej Górze, 

za uruchomienie MOP-ów na S3, wyrażając jednocześnie nadzieję, że w 

przyszłości w sytuacji budowy nowych dróg typu S, MOP-y będą 

uruchamiane zawsze jednocześnie w momencie oddawania drogi do użytku. 

Zwrócił uwagę na nie do końca doskonałe rozwiązanie ronda przy ul. 

Wrocławskiej, wylot z ul. Pileckiego, ponieważ codziennie w powtarzających 

się godzinach pas wyjazdowy z miasta jest zablokowany oczekującymi 

pojazdami, podczas, gdy drugi pas - prawoskręt Wrocławska – Pileckiego jest 

zawsze wolny. 

Jednocześnie Sekretarz podziękował za przesłanie sprawozdań dla KRBRD. 

Poinformował, że sprawozdania napłynęły od 7 członków Rady (w 

poprzednim roku było to 10 sprawozdań). Są to sprawozdania przygotowane 

przez: 

GDDKiA PZM   SG WORD ZG LUW                    ZDW WORD G  

 

3. Sprawozdanie z realizacji działań BRD finansowanych ze środków 

lubuskich WORD-ów w 2019 roku oraz plany lubuskich WORD-ów w 

zakresie realizacji projektów BRD w 2020 roku – Dyrektorzy ośrodków.  

 

• WORD G. zaplanował na 2019 rok wydatki w kwocie 107.600 zł, 

natomiast wydatkowano 108.318 zł. Środki wydatkowano na pomoce 

edukacyjne, organizację konferencji, sprzęt niezbędny w działaniach Policji, 

odblaski. Na rok 2020 w WORD G zaplanował wydatki w wysokości 100.000 

zł. Przewiduje się, że będzie to trudny rok, gdzie trudno będzie pogodzić 

wpływy z wydatkami. 

• WORD ZG z zaplanowanych na 2019 rok 134.900 zł wydatkował 

65.344 zł. Środki wydatkowano na wspomaganie działań edukacyjnych, 

nauczycieli i uczniów, którzy są dla nas „oczkiem w głowie”. Zmniejszenie 

kwoty wydatkowanej spowodowane zostało słabą kondycją finansową 

Ośrodka spowodowaną niskimi wpływami. Na 2020 rok Ośrodek zaplanował 

wydatki na BRD w kwocie 45.000 zł. 

 

W obu ośrodkach w ciągu roku dokonywano ograniczeń wydatków w zakresie 

BRD i szerszym. Przedstawiciele obu ośrodków wskazywali na bardzo 

ograniczone wpływy z opłat egzaminacyjnych. Dzieje się tak z powodu 

zamrożenia od 6 lat stawek za egzaminy. W związku z tym sformułowano 

wniosek o: 

▪ Zmianę stawek za egzaminy. 

▪ Jakość realizowanych projektów, bez fasadowych działań, które 

nie przynoszą efektów. 

 

Po omówieniu planów na 2020 podjęto Uchwałę nr 1/2020 w sprawie 

przyjęcia planów wydatków.  
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Sekretarz podziękował dyrektorom za przygotowanie planów. 

 

4. Sprawozdanie z wykonania Lubuskiego Programu Realizacyjnego 

2019, trzeciego etapu wdrażania programu „Poprawy bezpieczeństwa 

ruchu drogowego województwa lubuskiego 2016-2025”.  

Na wstępie Sekretarz przypomniał rolę Rady Wojewódzkiej, która wg PoRD:  

Wojewódzkie rady działają jako zespoły koordynujące w sprawach brd na 

terenie województw. 

Poinformował także, że za rok 2019 wpłynęło 6 sprawozdań szczegółowych, 

które jako materiały cząstkowe zostały przesłane do analizy wszystkim 

członkom Rady. Sekretarz podziękował za przesłane sprawozdania 

następującym jednostkom: 

GDDKIA WORD G ZDW KO UZ WORD ZG 

 

Przy okazji Sekretarz wyraził nadzieję, że w kolejnych okresach będzie 

wpływało więcej sprawozdań i planów. Przypomniał, że jako członkowie 

Rady wypełniamy dwa sprawozdania:  

▪ Pierwsze dla KRBRD, gdzie jesteśmy pytani o poniesione koszty; 

▪ Drugie dla LWRBRD, gdzie jesteśmy pytani o poziom realizacji 

zaplanowanych celów. 

 

Na zakończenie dyskusji przyjęto Uchwałę nr 2/2020 w sprawie przyjęcia 

sprawozdania z wykonania PR za 2019. 

 

5. Program Realizacyjny na 2020 – czwarty etap wdrażania 

„Programu poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego województwa 

lubuskiego 2016-2025”.  

Sekretarz wprowadzając do dyskusji poinformował, że największym naszym, 

lubuskim problemem w pracy Rady jest brak udziału wszystkich członków 

Rady w tworzeniu planu poprawy brd, a także zdarzające się jeszcze w 

cząstkowych programach realizacyjnych błędy w określaniu celów 

podejmowanych działań. Problemem jest też brak wniosków z działań i 

ewaluowania. Przy braku wniosków ewaluacyjnych problemem jest brak 

możliwości przedstawienia sprawozdania z działań.  

Sekretarz przypomniał, że zakładane cele zawsze powinny być konkretne, 

mierzalne, wówczas nie ma problemów z osiąganiem celów i ze 

sprawozdaniem z realizacji. Przy nieprawidłowym określeniu celów skutkiem 

jest najczęściej brak realizacji projektów i konsekwentnie nie jest możliwe 

poprawienie bezpieczeństwa.  

Między innymi dlatego w statystykach jako kraj jesteśmy na poziomie 75 ofiar 

na każdy 1 mln mieszkańców i od kilku lat ta statystyka stoi w miejscu. 

Oznacza to, że wyczerpały się krajowe możliwości naprawcze, a jedyną 

metodą poprawienia sytuacji jest zmiana w podejściu do BRD. Jesteśmy bliżej 

Rumunii (95 ofiar), daleko nam do Irlandii, która jest w Europie krajem o 

największym wskaźniku bezpieczeństwa. 
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Sekretarz poinformował, że na 2020 rok wpłynęło 10 cząstkowych programów 

realizacyjnych. Podziękował za przesłane plany następującym jednostkom: 

GDDKIA KO SG POLICJA LUW 

ZDW WORD G WORD ZG UZ JEDN. 

WSPÓŁPRACUJĄCE 

 

Sekretarz zachęcał do aktywnego udziału w tworzeniu planów realizacyjnych 

BRD dla województwa. Jako członkowie Rady na pewno mamy wiele do 

przekazania w tym zakresie. Od samego oczekiwania BRD w kraju się nie 

poprawi. 

 

Po dyskusji podjęto Uchwałę nr 3/2020 w sprawie przyjęcia Programu 

Realizacyjnego 2020 do wykonania. 

 

6. Zdarzenia drogowe w okresie styczeń – grudzień 2019 r.  w 

kontekście wielkości rekomendowanych przez KR BRD – Przemysław 

Muszyński Naczelnik WRD KWP. 

Korzystając z prezentacji Pan naczelnik przedstawił i omówił statystykę 

zdarzeń drogowych w 2019 roku. Prezentacja będzie dostępna na stronie 

internetowej Rady. 

Najważniejsze informacje statystyczne: 

Wypadki, ofiary, ranni rok 2019 do roku 2018 

 Wypadki Ofiary  Ranni 

2018 663 79 790 

2019 660 92 660 

 99,5% 116,5% 83,5% 

 

Wypadki, ofiary, ranni rok 2019 do roku 2010 

 Wypadki Ofiary  Ranni 

2010 845 108 1113 

2019 660 92 660 

 78 % 85 % 59 % 

 

Działania dotyczące kierujących pod wpływem alkoholu. 

 2010 2019  

Ilość wykonanych badań 77099 480341 Wzrost o 623 % 

Liczba ujawnionych 7377 2917 Spadek o 40,5 % 

Liczba wypadków z winy nietrzeźwego 59 52 Spadek o 12 % 

Liczba ofiar z winy nietrzeźwego 4 1 Spadek o 75 % 

Po kilkuletnim okresie spadku liczby stwierdzonych przypadków jazdy po 

spożyciu alkoholu i w związku z tym ograniczeniu liczby badań okazało się, 

że liczba jeżdżących po alkoholu zaczęła rosnąć. Stąd powrót do 

sprawdzonych działań: 

▪ Trzeźwe poranki. 

▪ Intensywne kontrole, w tym trzeźwości. 
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W województwie obserwowany jest niebezpieczny trend, znacząco rośnie  

liczba sprawców w wieku 60 + . Ma to niewątpliwie związek ze starzeniem się 

społeczeństwa. 

 

Koszt wszystkich zdarzeń drogowych w kraju w 2019 – ok. 50,00 mld zł. 

Koszt wszystkich zdarzeń drogowych w woj. w 2019 – 2,81 mld zł. 

Koszt jednej ofiary w roku 2019 - 2,4 mln zł. 

Koszt jednej osoby ciężko rannej – 3,3 mln zł. 

 

Na drogach w obszarze garnizonu lubuskiego zgodnie z normą średniodobowo 

służbę pełni 54%  funkcjonariuszy, czyli 119 osób. W weekendy służbę pełni 

100% dostępnych policjantów – 230 osób. 

 

Problemem jest nadmierna prędkość oraz niebezpieczne manewry. Rośnie 

liczba stwierdzonych przekroczeń prędkości w obszarze zabudowanym o 

więcej niż 50 km/h. 

 

Planowane są działania Policji w zakresie obserwacji ruchu pieszych w strefie 

wyznaczonych skrzyżowań. Obserwacje z użyciem drona planowane są na 

kwiecień. 

 

W Policji od niedawna działa Grupa Speed poruszająca się nieoznakowanymi 

pojazdami. W sytuacji, gdy w znanym Państwu miejscu naruszane są przepisy, 

w szczególności przekraczana jest dozwolona prędkość, jest możliwość 

zgłaszania potrzeby kontroli prędkości przez tę grupę. Informacje można 

przesyłać na adres Policji lub bezpośrednio do Pana Naczelnika na adres: 

Przemysław.muszynski@go.policja.gov.pl . 

 

Policja planuje szkolenia ze służbami z Brandenburgii, pościgi - ćwiczenia 

praktyczne, technika jazdy samochodem służbowym, technika jazdy 

motocyklem służbowym. Planowana jest konferencja w zakresie 

nowoczesnych rozwiązań technicznych. 

 

W dniach 14-18.09.2020 planowany jest w naszym województwie finał 

krajowy konkursu Policjant Ruchu Drogowego. W planie między innymi jest 

jazda sprawnościowa samochodem, motocyklem, kierowanie ruchem na 

dużym skrzyżowaniu. Potrzebne będzie wsparcie finansowe, organizacyjne, 

obiektowe. Jazda samochodem planowana jest na torze w Starym Kisielinie, 

motocyklem w WORD w Zielonej Górze. 

 

 

7. Dyskusja. Wypracowanie lubuskich  propozycji zmian legislacyjnych 

bądź systemowych w celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

przewidzianych do przekazania do KRBRD, jako doskonała okazja do 

przekazania swoich propozycji zmian do Ministerstwa Infrastruktury. 

mailto:Przemysław.muszynski@go.policja.gov.pl
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Sekretarz zaznaczył, że wiele ze zgłaszanych uwag ma charakter lokalny, co 

oznacza, że mogą być wprowadzane w województwie od zaraz, bez czekania 

na decyzje z Warszawy. 

 

W celu uporządkowania informacji Sekretarz przedstawił lubuskie propozycje 

wniosków przekazane do KRBRD w 2019 roku. Część z nich doczekała się 

realizacji (prezentacja). Propozycje z 2019 roku zostaną ponownie wysłane do 

KRBRD razem z propozycjami z 2020 r. 

 

W następnej kolejności dyskutowano nad kolejnymi propozycjami 

przewidywanymi do wysłania do KRBRD: 

▪ Na wielu drogach wojewódzkich i niższego szczebla rosną drzewa w 

pasie drogowym. Zdarza się także, że drzewa wyrastają z krawędzi 

jezdni, a nawet z jezdni. A tymczasem w pasie drogowym powinny 

znajdować się wyłącznie drogowe urządzenia techniczne. Dobrym 

przykładem jest Brandenburgia, gdzie w przypadkach braku 

możliwości usunięcia drzew z pasa drogowego wykonuje się 

korytarzowanie za pomocą barier ochronnych. Najechanie na 

drzewo, to w naszym kraju jedna z ważniejszych przyczyn 

powstawania ofiar. Tak długo, jak długo będzie istniał problem 

drzew przy drogach, Polska nie ma szans na poprawę statystyki. 

Należy wdrożyć przepisy, które pozwolą na usunięcie drzew z 

pasów drogowych bez konfliktu z przeciwnikami wszelkiej 

ingerencji w przyrodę. 

▪ Szkolenie kierowców w OSK powinno kłaść nacisk na uspołecznienie 

działań dla wspólnej korzyści. Przykładowo: po przejściu silnych 

wiatrów na wielu drogach zalegają gałęzie, wiele z nich jest 

niewielka. Można więc udrożnić przejazd samodzielnie usuwając 

lekkie gałęzie, bez udziału służb. Potrzebny jest odpowiedni zapis w 

programach OSK, ponieważ bardzo często kierujący ograniczają 

swoją aktywność w sprawie oczyszczenia drogi jedynie do 

wykonania telefonu informacyjnego do służb. 

▪ Poprawa BRD wymaga systematycznych działań. Należy akcyjność 

zmienić na system. Dotyczy sensownych i sprawdzonych działań. 

▪ Działania edukacyjne z młodzieżą wymagają szczególnej troski. Poza 

potrzebą wprowadzenia Wychowania Komunikacyjnego w SP, 

należy równolegle wprowadzić inne działania edukacyjne BRD (na 

przykład na godzinach wychowawczych w SP i w 

ponadpodstawowych). Ważne jest, żeby działania realizowane były 

wobec wszystkich uczniów, w każdej klasie, w każdej szkole, przez 

wszystkie lata procesu edukacyjnego. Wszystkie działania powinny 

mieć sprawdzalne cele, wysoki poziom. 

▪ Należy urealnić system opłat egzaminacyjnych na prawo jazdy. 

WORD-y muszą skupić się na jakości swoich usług, a nie na 
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poszukiwaniu środków w celu ochrony jednostki przed 

bankructwem. Większość ośrodków w kraju w ostatnim okresie nie 

bilansuje się. 

▪ Polacy są ciągle w okresie zachłystywania się wolnością po 

odzyskaniu przed 30-u laty swobody. Jednym z objawów tego 

zjawiska jest parcie rodzin na posiadanie nawet kilku samochodów. 

Tymczasem wokół postępuje proces ocieplania klimatu. Sytuacja 

wymaga szybkich zmian, w tym w komunikacji. Należy postawić 

na transport masowy (szybki / tani / bezpieczny), który wstrzyma 

procesy degradacji środowiska. Wówczas poprawi się także poziom 

bezpieczeństwa na drogach. 

▪ Budowane nowe przejścia dla pieszych powinny w 100% posiadać 

światła sterujące ruchem. 

▪ Należy jak najszybciej doświetlić istniejące przejścia dla pieszych w 

sposób, który oświetli osoby szykujące się do wejścia na przejście i 

te już przechodzące. Rozpocząć należy od przejść, gdzie wcześniej 

dochodziło do zdarzeń. 

▪ Służby powinny egzekwować używanie odblasków zgodnie z ustawą. 

▪ We wszystkich nowo produkowanych ubraniach zewnętrznych 

producenci powinni stosować odblaski. Dla producentów, którzy 

będą się tego podejmowali należy wprowadzić ulgi w podatkach. 

To może być najtańszy i oczywisty system użytkowania odblasków 

bez akcyjnego rozdawnictwa, które w żaden sposób nie przekłada 

się na ich użytkowanie. 

▪ W statystykach Policji brak jest informacji o zdarzeniach, gdzie 

przyczyną był brak odblasków. Bez tych informacji nie ma 

możliwości wdrożyć działań naprawczych. 

▪ W statystykach Policji należy wprowadzić informację o używaniu 

odblasków wg przepisów. Wiele mówi się o potrzebie noszenia 

odblasków, rozdaje się miliony odblasków. Jednak w 

rzeczywistości odblasków w użyciu nie widać. Bez tych danych nie 

wiadomo jak wygląda rzeczywistość odblaskowa i  nie można 

prowadzić procesu naprawczego. 

▪ W statystykach Policji brak informacji o zdarzeniach, w których 

uczestniczyły osoby bez uprawnień. Nie są znane statystyki 

dotyczące zatrzymania takich osób. W tej statystyce wyraźnie 

powinni być uwzględnieni nieletni. 

▪ Należy zrównać dopuszczalne prędkości w obszarze zabudowanym 

50/60. 

▪ Należy wprowadzić kary za przekraczanie o ponad 50 km/h prędkości 

dopuszczalnej poza obszarem zabudowanym. 

▪ Na drogach nie widać patroli. Miejmy nadzieję, że Policji nie widać, 

ale jest i czuwa. Należy zwiększyć liczbę widocznych, aktywnych 

patroli na drogach. Obecność oznaczonych patroli ma ogromne 




